
Telêmaco Borba, 02 de dezembro de 2015

Edição 753 - Editado em 4 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 25/2015
OBJETO: Aquisição de material de informática.
CONTRATADO: ALESSON E. F. SANTOS & CIA. LTDA - ME
CNPJ: 07.213.924/0001-15
VALOR TOTAL: R$ 767,90 (setecentos e sessenta e sete reais e noventa centavos)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.17.00 – Material de Processamento de Dados.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 

24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de dezembro de 
2015.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

Contrato nº. 57/2015
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: ALESSON E. F. SANTOS & CIA. LTDA - ME
Objeto: Compra e venda do equipamento de informática conhecido como SWITCH DE REDE 

contendo 24 (vinte e quatro) portas 10/100Mbps + 02 (duas) portas 10/100/1000 e demais configura-
ções que fazem parte da cotação de preços que está incluso no processo de dispensa n° 25/2015, do 
qual fica fazendo parte.

Valor: R$ 767,90 (setecentos e sessenta e sete reais e noventa centavos)
Data: 01/12/2015

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 19/01/2016.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ABK9192  279150H000009082  23/11/2015  55413
AFI2238  279150H000008819  30/11/2015  51930

AGK9319  279150H000008814  26/11/2015  55411
AIP8448  279150H000008950  26/11/2015  54600
ALD6469  279150H000008816  27/11/2015  55680
AMR7252  279150H000008990  26/11/2015  55411
ANO1285  279150H000008872  26/11/2015  55417
AOI6175  116100E006030653  21/11/2015  54522
AOJ8608  116100E006030651  21/11/2015  54522
APB9341  116100E006030652  21/11/2015  54522
AQD4732  279150H000009080  13/11/2015  55412
ARA8343  279150H000008949  26/11/2015  55414
ASS7659 279150H000009090  25/11/2015  73662
ASZ1886  279150H000008820  30/11/2015  55411
ATR2746  116100E005861915  23/11/2015  70481
AVD3239  279150H000009081  23/11/2015  54600
AVH2948  279150H000009403  26/11/2015  54600
AWC7470  279150H000008869  18/11/2015  55412
AWD7108 116100E005861276  24/11/2015  54521
AWF5039  279150H000008817  30/11/2015  55411
AXX2094  279150H000008991  26/11/2015  55416
AZM2253  279150H000008813  19/11/2015  55412
AZO4653  279150H000009091  30/11/2015  55416
BDS9900  279150H000008870  19/11/2015  55412
BEL0989  279150H000008873  30/11/2015  55416
CAE9912  279150H000008948  25/11/2015  55411
DHP5345  279150H000009401  18/11/2015  55412
IWD2527  116100E005548828  25/11/2015  54600
MAC9089  279150H000009093 30/11/2015  55680
MDL7739  279150H000008992  30/11/2015  55411
MGL9053  279150H000008871  26/11/2015  55411
NYU7959  279150H000008815  27/11/2015  55680
OVC8178  279150H000009025  27/11/2015  54526

 DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 

a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 18/01/2016, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ABR8753  279150H000008045  11/09/2015  55412  R$ 53,20
ACT7693  279150H000008132  14/09/2015  55412  R$ 53,20
AGH7514  279150H000008049  14/09/2015  55412  R$ 53,20
AIY4204  279150H000008416  21/09/2015  60501  R$ 191,54
AJI0405  279150H000008084  22/09/2015  55411  R$ 53,20
AJR3099  279150H000008047  11/09/2015  55412  R$ 53,20
AKJ2792  279150H000007589  21/09/2015  55416 R$ 53,20
ALO4198 279150H000008458  23/09/2015  73662  R$ 85,13
ALR8207  279150H000007590  21/09/2015  55411  R$ 53,20
ANC0035  279150H000008252  23/09/2015  55411  R$ 53,20
ANF8607  279150H000008421  14/09/2015  55412  R$ 53,20
ANJ2517  279150H000008208  22/09/2015  55411  R$ 53,20
ANT9151  279150H000008415  10/09/2015  55412  R$ 53,20
AOY0458  279150H000008129  21/09/2015  54526  R$ 127,69
APE0727  279150H000008419  21/09/2015  54526  R$ 127,69
APL1698  279150H000008085  22/09/2015  55411  R$ 53,20
APU3114  279150H000008210  22/09/2015  55680  R$ 127,69
APX9142  279150H000008044  18/09/2015  53800  R$ 85,13
AQL1660  279150H000008048  14/09/2015  55412  R$ 53,20
AQV9931  279150H000008209  22/09/2015  55680  R$ 127,69
ARD2287  279150H000008128  21/09/2015  55417  R$ 53,20
ASP7623  279150H000008204  17/09/2015  54600  R$ 85,13
ASZ1901  279150H000008420  21/09/2015  55416  R$ 53,20
ATD8586  279150H000008086  23/09/2015  55416  R$ 53,20
AUD3656  279150H000008083  21/09/2015  55411  R$ 53,20
AUR4808  279150H000008130  21/09/2015  55680  R$ 127,69
AVQ9927  279150H000008457  11/09/2015  55412  R$ 53,20
AWW4719  279150H000008133  22/09/2015  54522  R$ 127,69
AXQ8672  279150H000008251  22/09/2015  55411  R$ 53,20
AXQ8803  279150H000008201  16/09/2015  73662  R$ 85,13
AXX4427  279150H000008203  17/09/2015  55417  R$ 53,20
AXZ3803  279150H000007587  21/09/2015  55411  R$ 53,20
AYF5486  279150H000008205  21/09/2015  54526  R$ 127,69
AYN8583  279150H000008202 17/09/2015  55416  R$ 53,20
AZE6208  279150H000007586  21/09/2015  55411  R$ 53,20
AZK5133  279150H000008417  21/09/2015  54522  R$ 127,69
AZM2253  279150H000008131  14/09/2015  55412  R$ 53,20
AZM2253  279150H000008207  11/09/2015  55412  R$ 53,20 
AZU9423  279150H000008418  21/09/2015  54522  R$ 127,69
CZJ7820  279150H000008460  15/09/2015  55412  R$ 53,20
DYD7693  279150H000008046  11/09/2015  55412  R$ 53,20
ETM2023  279150H000008206  11/09/2015  55412  R$ 53,20
FKF0812  279150H000008461  15/09/2015  55412  R$ 53,20
HTQ1430  279150H000008050  14/09/2015  55412  R$ 53,20
KEI2969  279150H000008459  15/09/2015  55412  R$ 53,20
MER8611  279150H000007585  21/09/2015  55090  R$ 85,13

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 

a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 18/01/2016, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ALQ6735  279150H000008619  16/10/2015  55411  R$ 53,20

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 

a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 21/01/2016, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

AAR7909  279150H000008088  14/09/2015  55412  R$ 53,20
ABK9192  279150H000008213  23/09/2015  55413  R$ 53,20
AEF0257  279150H000008134  15/09/2015  55412  R$ 53,20
AEN4655  279150H000008216  14/09/2015  55412  R$ 53,20
AFD4828  279150H000008217  15/09/2015  55412  R$ 53,20



Telêmaco Borba, 02 de dezembro de 20152
Edição 753

AHE2638  116100E005864417  20/09/2015  60501  R$ 191,54
AKH4959  279150H000008425  23/09/2015  55417  R$ 53,20
ALB9116  279150H000008135  25/09/2015  55411  R$ 53,20
ALL6677  279150H000008219  24/09/2015  55411  R$ 53,20
AMS2569  279150H000008253  24/09/2015  54522  R$ 127,69
ANH8677  279150H000008423  22/09/2015  54522  R$ 127,69
APQ6315  116100E005548965  22/09/2015  60501  R$ 191,54
AQP2096  116100E005861194  21/09/2015  54600  R$ 85,13
AQR0274 279150H000008255  25/09/2015  55411  R$ 53,20
ARE4463  116100E005864223  22/09/2015  60502  R$ 191,54
ARU6664  279150H000007594  25/09/2015  55411  R$ 53,20
ARX9068  279150H000007593  16/09/2015  55412  R$ 53,20
ASK3086  279150H000008218  15/09/2015  55412  R$ 53,20
ATE1551  279150H000008215  15/09/2015  55412  R$ 53,20
AUB1911  116100E005864406  17/09/2015  57380  R$ 191,54
AUC8645  279150H000008430  24/09/2015  55416  R$ 53,20
AUK1809  279150H000008429  24/09/2015  55417  R$ 53,20
AUO7088  279150H000008214  14/09/2015  55412  R$ 53,20
AUO7088  279150H000008428  16/09/2015  55412  R$ 53,20
AUU3952  279150H000008220  24/09/2015  55411  R$ 53,20
AUV4607  279150H000008427  15/09/2015  55412  R$ 53,20
AWA7290  116100E005864412  17/09/2015  70561  R$ 191,54
AYV2880  279150H000008424  23/09/2015  55417  R$ 53,20
AZD6180  279150H000008087  24/09/2015  55417  R$ 53,20
AZQ2970  279150H000008211  18/09/2015  73662  R$ 85,13
CCC6068  279150H000008426  23/09/2015  55417  R$ 53,20
CCS4053  116100E005548824  22/09/2015  60501  R$ 191,54
CCS4053  116100E005548825  22/09/2015  52311  R$ 85,13
CTC3700  279150H000008212  21/09/2015  73662  R$ 85,13
CTO0869  279150H000007592  16/09/2015  55412  R$ 53,20
EIV2047  279150H000008221  24/09/2015  73662  R$ 85,13
MGJ3742  116100E005548657  15/09/2015  54283  R$ 191,54
NIG8117  279150H000008254  24/09/2015  54522  R$ 127,69 
NJF2972  279150H000007591  23/09/2015  54526  R$ 127,69

D E C R E T O N.º 2 2 6 0 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1° CONSTITUIR a Comissão Municipal referente ao Programa Bolsa Agente de Cidadania dos 
Centros de Juventude, bem como nomear os membros para compor a referida comissão prevista no 
art. 5º, § 1º do Resolução 211 de 12 de setembro 2014, da Secretaria da Família e Desenvolvimento 
Social, publicado no Diário Oficial do Paraná no dia 16 de setembro de 2014, nomeando os seguintes 
membros:

Representante do Centro da Juventude de Telêmaco Borba-PR
• VIVIANE DIAS BRITO
Representante do órgão Gestor da Política Municipal de Assistência Social
• ADRIANA DE ARAUJO PROENÇA 
Representante do CMDCA 
• CLEVERSON SILVA DOS SANTOS

Representante do CMDCA
• RICARDO ASSIS DOS SANTOS
Art. 2º Os trabalhos dos integrantes da Comissão Municipal referente ao Programa Bolsa Agente 

de Cidadania dos Centros de Juventude serão prestados sem ônus aos cofres municipais, e serão 
considerados de relevante interesse público.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de dezembro 
de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 2 0 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
9920 JUCIMARA DO SOCORRO 

OLIVEIRA LIMA
PROFESSOR I B 8877/2015 11/10/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em 
contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de dezembro 
de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 6 0 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 24 de novembro de 2015, a servidora LILIAN EVANICE 
RIBEIRO, matrícula nº 8.860, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Procurador do 
Município, lotada na Procuradoria Geral do Município, conforme consta nos Autos de Processo Admi-
nistrativo N.º 10273/2015.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 2 0 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
9873 PATRICIA PRIMO PROFESSOR I B 7237/2015 05/07/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em 
contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de dezembro 
de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 2 0 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR

8445 NILVA FRANÇA DA ROSA PROFESSOR III E 9486/2015 30/10/2015
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em 

contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 6 0 9 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados:
I – MAURICIO PEREIRA ROOS, matrícula nº 21787 para o cargo de provimento em comissão, 

símbolo CC-07, denominado CHEFE DE SEÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO URBANA, na Divisão de Obras 
na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01/12/2015. Ficando em consequên-
cia vago o cargo de provimento em comissão denominado ASSISTENTE I, na Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos.

II – CLAITON CLEBER BORGES DOS SANTOS, matrícula nº 21822 para o cargo de provimento 
em comissão, símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, na Secretaria Municipal de Obras e Servi-
ços Públicos, a partir de 01/12/2015. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de dezembro 
de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 2 0 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
9926 MARLENE TALEVI DOS 

SANTOS
PROFESSOR I B 8844/2015 24/09/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em 
contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de dezembro 
de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 02 de dezembro de 2015 3
Edição 753

P O R T A R I A N.º 3 2 0 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º Promover o enquadramento da servidora, conforme a Lei 1882 de 05 de abril de 2012.
MATR NOME DO SERVIDOR CARGO NÍVEL CLASSE PROTOCOLO A PARTIR
9910 ALDA SANTOS PRESTES PROFESSOR I B 9128/2015 24/09/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em 
contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de dezembro 
de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 6 1 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º DESIGNAR, o servidor JORGE LUIZ VELLA JUNIOR, matrícula nº 9743, para o cargo do 
quadro de provimento em comissão denominado CHEFE DE DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO, da Secretaria Geral do Gabinete, no período de 01/12/2015 a 15/12/2015, 
para responder interinamente pelos assuntos pertinentes da Divisão substituindo o titular do cargo o Sr. 
Hélio Ivan Lascoski, durante o afastamento por ocasião de férias do servidor.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 6 1 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a nomeação de MARILY APARECIDA FERREIRA, no cargo de 
provimento efetivo denominado PROFESSOR, nomeada através do Decreto N.º 22.507 de 04 de no-
vembro de 2015, no Concurso Público 01/2015, o qual solicitou sua desistência para posse no referido 
cargo.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido Decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A N.º  3 2 0 7

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, 

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a Comissão Especial de Licitação, nomeada pala Portaria nº 3197 de 25 de 
novembro de 2015, a conduzir e se responsabilizar pelos seguintes processos licitatórios:

• Tomada de Preço 08/2015 – Construção da quadra poliesportiva da Escola Municipal Mãe 
do Perpetuo Socorro;

• Tomada de Preço 09/2015 – Pavimentação asfáltica e drenagem superficial de águas 
pluviais nas Ruas projetadas “B”, “D”, “G”, “H” e “I”;

• Tomada de Preço 12/2015 – Construção do Centro Sócio Educativo Jardim Bandeirantes;
• Concorrência Pública 16/2015 – Construção do CMEI no Bairro Jardim Florença.
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 2 0 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E 

Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão Municipal de Desenvolvimento Funcional, que fica 
composta pelos seguintes membros: 

• Sérgio Ricardo Dziadzio - Membro designado
• Marcio Alexandre Domingues - Membro designado
• Flavia Regina Kotleski Rodrigues - Membro designado
• Antônio Marcos Afonso - Membro eleito
• Calvino Gonçalves Lemes - Membro eleito
• Patrícia Carneiro Queiroz - Membro eleito
• Sirlane Fátima de Andrade – Membro eleito

P O R T A R I A  N.º  3 2 0 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
a SÉRGIO LUIZ DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente I, na Secretaria Municipal de Cultura, 
Esporte e Recreação, CPF n.º 803.338.699-15, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica          R$   4.000,00
  Total:                        R$  4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de dezembro 

de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as contidas na Portaria nº 2985 
de 23 de março de 2015.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de dezembro 
de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PROCURE UMA UNIDADE DE SAÚDE.
O TRATAMENTO É DE GRAÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 02 de dezembro de 20154
Edição 753


